  ·117
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI,OCT.2016, Vol.14, No.10 Total No.84
论  著
D O I : 1 0 . 3 9 6 9 / j . i s s n . 1 6 7 2 -
5131.2016.10.037
ZHOU Ping-li. Department of Radiology, Zhongnan Hospital of Wuhan University,
Wuhan 430000, Hubei Province, China
[Abstract] Objective  To explore the value of X-ray, CT and MRI in the diagnosis of

料用(χ
-
±s)形式表示，两组正态
计量数据组间对比借助t检验；正
态计数资料用例数[n(%)]形式表
示，计数资料组间率对比借助 检
验，两组差异比较具统计学意义
时P＜0.05。
　　2  结   果
　　2.1 3种检查方式影像学具体
表现  通过X线检查发现：关节间
隙变宽，边缘较模糊，增高关节
软骨骨质密度，且内有呈现串珠
状细小密度降低区，累及患者双
侧髂骨面；通过CT检查发现：关
节间隙变窄且模糊，机体关节面
的骨质出现破坏，呈现锯齿状，
且多发小囊变可见，髂骨侧和关
节中、下部为常见受累部位；通
过MRI检查发现：关节积液呈现长
T2、T1，关节软骨炎性水肿T2呈
现高信号，T1呈现低信号，关节
面下脂肪沉积T2W1、T1W1均呈现
带状高信号，杨某，男，38岁，
脊柱腰骶僵痛5年余，伴双膝痛，
自服止痛片缓解，下蹲及站立受
限，行走艰难。HLA-B27阳性，血
沉110mm/h；CR显示：腰椎呈竹节
样变，双侧骶髂关节疏松，间隙
变窄；CT显示：双侧骶髂关节周
围明显增生、硬化；MRI显示：
双侧骶髂关节积液，软骨下骨水
肿，关节线模糊。见图1-3。
　　2.2 3种检查方式疾病分级
检出率对比  MRI0级强直性脊柱
炎的检出率均较X线、CT高，且
MRI、CT于Ⅰ级及Ⅱ级检出率均较
X线高，比较差异具统计意义(P
＜0.05，P＜0.01)，见表1。
　　2.3 3种检查方式影像检出率
表1 3种检查方式疾病分级检出率对比[n(%),n=103]
检查方式     Ⅳ级        Ⅲ级	       Ⅱ级	   Ⅰ级	       0级
X线	   12(11.65)   21(20.39)    16(15.53)     8(7.77)     0(0.00)
CT	   12(11.65)   21(20.39)	  31(30.10)d    31(30.10)d   0(0.00)
MRI	   12(11.65)   21(20.39)	  33(32.04)c   32(31.07)c  17(16.50)
ab
aP	       -	          -	       -	           -	       ＜0.01
t					                           18.5291
bP 	       -	          -	       -	           -	       ＜0.01
t					                           18.5291
cP	       -	          -	     ＜0.01	  ＜0.01	         -
t			               7.7387	  17.8699
dP	       -	          -	     ＜0.05	  ＜0.01 	  -
t			               6.2023	  17.8699
注：MRI0级和X线对比，aP＜0.01，MRI0级和CT对比，bP＜0.01；MRIⅠ、Ⅱ级和X线对比，cP
＜0.01；CTⅠ、Ⅱ级和X线对比，dP＜0.01，ddP＜0.05
表2 3种检查方式检出率对比[n(%),n=103]
检查方式   关节面骨质囊变   关节面侵蚀   关节间隙变窄   关节软骨肿胀
X线	      36(34.95)	      65(63.11)	    18(17.48)	    0(0.00)
CT	      70(67.96)c	    83(80.58)c	    30(29.13)	    8(7.77)
MRI	     88(85.44)ab     99(96.12)ab	   32(31.07)	   13(12.62)
aP	       ＜0.01	       ＜0.01	        -	       -
t	       54.7821	      34.5726
bP	       ＜0.01	       ＜0.01	        -	       -
t	       8.8006	      12.0733
cP	       ＜0.01	      ＜0.01	        -	       -
t	       22.4657	      7.7754
注：MRI和X线对比，aP＜0.01，MRI和CT对比，bP＜0.01；CT和X线对比，cP＜0.01。
  ·119
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI,OCT.2016, Vol.14, No.10 Total No.84
对比  MRI关节面骨质囊变和关
节面侵蚀检出率均较X线、CT高，